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اقتصاد
با وجود کم شدن 58 درصدی بار قبض ها و... وزارت ارتباطات در مدیریت نیاز جدید مخاطب شکست خورد

عقب ماندگی پست از تحول بازار خرید اینترنتی

شـــیوع ویروس کرونا باعث رکود در فعالیت بخش هایی شـــده 

که برای گذر از بحران نتوانســـتند چاره اندیشی کنند؛ اما منجر 

به افزایش جابه جایی مرســـولات پستی در سراسر کشور شده، 

به طوری که این حجم از جابه جایی مرسولات باعث کندی عملکرد 

و تعلل شرکت ملی پست در انجام تعهدات شده است. اگر مسیر 

شما در ماه های اخیر تنها یک بار به نمایندگی شرکت پست ملی 

خورده باشد، دیده اید که به دلیل کم بودن نیروی انسانی و کندی 

روند کار، برای بسته بندی و ارسال کالایی باید ساعاتی را در صف 

منتظر بمانید. براساس آخرین آمار ها درآمد شرکت ملی پست در 

سال 99 با بیش از 40درصد رشد در مقایسه با سال گذشته خود 

به حدود دو هزار و 242میلیاردتومان رسیده است. این درحالی 

است که تعداد مرسولات پستی شرکت ملی پست ج.ا.ا در مقایسه 

با ســـال 98 حدود 20درصد )40 میلیون فقره( کاهش داشته، 

آنچه موجب کاهش مرســـوله های ارسالی شرکت دولتی پست 

ج.ا.ا شـــده، مربوط به یک تغییر ریل و تغییر مسیر الکترونیکی 

است که درنتیجه کاهش ارسال و حذف قبوض و سرویس عادی 

)همچـــون قبوض کاغذی خدمات تلفن، آب، گاز و...( رخ داده 

است. همه اینها درحالی است که در یک سال اخیر و با افزایش 

مرسولات بسته ای در شرکت ملی پست، گله و شکایات مردم نیز 

بسیار زیاد شده است. مشاهدات عینی »فرهیختگان« و همچنین 

اعتراف مسئولان پستی و وزارت ارتباطی کشور نشان می دهد که 

شرکت ملی پست نتوانسته انتظار مخاطبان خود را برآورده کند 

و براساس پیام های رسیده، تعلل و تاخیر های پست باعث ضرر 

فروشندگان اینترنتی شده و گاه بسته های پستی تا 10 روز در انبار 

شهر مبدا مانده است. مسئولان پستی کشور و وزارت ارتباطات 

زمان ناکافی، بیماری کارکنان و ضدعفونی کردن مرســـولات را 

به عنوان دلایل اصلی تاخیر و تعلل در ارســـال بســـته ها عنوان 

کرده اند که بیشـــتر شبیه بهانه اند. ضدعفونی کردن بسته های 

پستی مگر چند ساعت زمان می برد؟ از طرفی فرآیند نامه رسانی 

مرسولات در شرکت ملی پست به صورت قراردادهای حجمی با 

پیمانکاران شرکت های تأمین نیروی انسانی و به صورت دستمزدی 

منعقد می شود، بنابراین با بیمار شدن کارکنان نمی توان نیرو های 

جایگزین جذب کرد؟ علاوه بر اینها بیش از یک سال و نیم از ورود 

کرونا به کشـــور می گذرد و با توجه به افزایش 40درصدی درآمد 

پست در سال 99، انتظار می رفت زیرساخت های فیزیکی، انسانی 

و تکنولوژیک پســـت تحولی جدی و کارآمد داشته باشد. سهم 

شرکت ملی پست ایران از تمامی مرسولات پستی کشور درحال 

کاهش است و براساس آمار های سازمان مقررات رادیویی بیش 

از 200 میلیون فقره افت در سهم شرکت ملی پست وجود دارد. 

افت شدید مرسولات پســـتی به حذف شدن برخی سرویس ها 

مثل ارائه قبوض نیز برمی گردد؛ اما درمجموع مشـــخص است 

که عملکرد نامناســـب شرکت های پستی در سال های اخیر راه 

را برای »سیســـتم توزیع فروشگاه های آنلاین و تولیدکنندگان« و 

»شرکت های باربری بین شهری« و »شرکت های پست خصوصی« 

بـــاز کرده و اعتماد عموم مردم نیز به دلایلی مانند تعلل و تاخیر 

به شرکت های پستی درحال کمرنگ شدن است. طبق آمارهای 

سازمان مرکز تجارت الکترونیک ایران، در نیمه اول سال جاری از 

مجموع کل جابه جایی کالا و خدمات مربوط به تجارت الکترونیک، 

جابه جایی و ارســـال 43درصد از آنها توسط شرکت پست ج.ا.ا 

بوده و باقی سهم »شرکت های پست خصوصی«، »سیستم توزیع 

خود شرکت ها و فروشگاه های آنلاین« و »باربری بین شهری« شده 

است. همه این مصائب درحالی حول صنعت پست ایران چه در 

جایگاه دولتی و چه در جایگاه خصوصی پدید آمده و شـــکایات 

از آن هر روز درحال افزایش اســـت که وزارت ارتباطات به عنوان 

نهاد بالادستی شرکت ملی پســـت ایران در سال های اخیر جز 

چند رونمایی از چند طرح نمایشی، اقدام دیگری نداشته است. 

نمایشی ترین طرح چند سال اخیر که هدف آن تحول پست ایران 

بود، رونمایی محمدجواد آذری جهرمی، وزیر جوان ارتباطات از 

پهپاد پســـتی بود که با توجه به شرایط فعلی شرکت ملی پست 

شبیه یک شوخی است.

 

گردش مالی 5 هزار میلیاردی پست 
در سال کرونایی ورق به نفع پست برگشت و با اینکه تلفن، اینترنت، 

انواع و اقســـام تکنولوژی های جدید در خدمت بشـــر کرونازده 

خانه نشـــین بود اما کارهایی باید انجام و کالاهایی باید جابه جا 

می شـــد که جز از طریق پســـت از هیچ روش دیگری انجامش 

ممکن نبود. سال 99 پست بار دیگر اهمیت خود را نشان داد. در 

گذشته بسیاری از مردم همان کارهایی را که پست انجام می داد 

به روش های دیگری انجام می دادند که گاهی هزینه بیشـــتری 

برایشـــان داشت اما سرعت ارسال و تحویل کالا بر هزینه اولویت 

و تقدم داشت. به عنوان مثال فرد بسته ای را از تهران در اتوبوس 

می گذاشت و شب در یاسوج و در مقصد دریافت می شد اما کرونا 

که شروع شد اولویت ها نیز عوض شد. بسته ها از هر نقطه ای از 

ایران و حتی جهان جابه جا می شـــد. مردم خود را متقاعد کردند 

که به فروشگاه های اینترنتی اعتماد کنند. رفت وآمد اتوبوس ها، 

هواپیماها و خودروهای شخصی و مسافربری کم شد. هیچ راننده 

و مسافری ریسک انتقال بســـته دیگران را به عهده نمی گرفت؛ 

درنتیجه تنها راه حل ممکن همان پست بود. بررسی گزارش های 

مالی شرکت ملی پســـت ایران نیز اقبال مردم به پست در سال 

99 را تایید می کند و از طرفی این امکان وجود دارد که درصورت 

ادامه یافتن کرونا لااقل در سال جاری، وضعیت درآمدی پست 

به مراتب بهتر از قبل شود. براساس آخرین گزارش شرکت دولتی 

پســـت جمهوری اســـلامی ایران، مجموع درآمد این شرکت از 

سرویس های مختلف ارسال مرســـوله های پستی در 12ماهه 

1399 به دو هزار و 242 میلیاردتومان رسیده که نسبت به درآمد 

هزار و 598میلیاردتومانی مدت مشابه سال 98 از رشد بیش از 

40درصدی حکایت دارد. بررسی جزئیات درآمدی 11ماهه این 

شرکت نیز نشـــان می دهد بیشترین حجم درآمد این شرکت از 

پست پیشتاز با 995میلیاردتومان بوده که اتفاقا بیشترین رشد 

را طی 11ماهه امســـال داشته و رشد 78درصدی را تجربه کرده 

است. پست سفارشی با 335میلیاردتومان و رشد 26/4درصدی، 

در جایگاه دوم از لحاظ درآمدزایی برای شرکت قرار دارد. خدمات 

فروش با 145میلیاردتومان، پســـت ویژه با 115میلیاردتومان، 

ســـرویس های اینترنتی با 62میلیاردتومان و سرویس عادی با 

7میلیاردتومان به ترتیب در رتبه های آخر جای دارند. برای اینکه از 

رقم گردش مالی پست و ارسال مرسوله ها در کشور صحبت کنیم، 

قضاوت در این خصوص بسیار دشوار است؛ چراکه اولا شرکت های 

خصوصی در حوزه پست و جابه جایی مرسوله ها آمارهای مرتبط 

را منتشـــر نکرده اند و همچنین در آخرین اظهارنظرها نیز هیچ 

اطلاعاتی از گردش مالی دیده نمی شود. بااین حال با فرض اینکه 

نیمی از خدمات مربوط به ارســـال مرسوله های پستی دراختیار 

شرکت های خصوصی و نیمی دیگر نیز دراختیار شرکت دولتی 

پست است، می توان برآورد کرد گردش مالی ارسال محموله های 

پستی سالانه چیزی حدود 4 تا 5 هزار میلیاردتومان است. 

گله و شکایات از پست
روزبه روز بیشتر می شود 

شرکت ملی پست را باید یکی از پرمشغله ترین شرکت های فعال 

این روزهای کشور بدانیم؛ کرونا، افزایش تمایل کاربران به ارسال 

کالا، افزایـــش تجارت آنلاین، خرید های اینترنتی و هزاران علت 

دیگر را می توان نام برد که شـــرایط را برای کار این شرکت مهم و 

حیاتی سخت و دشوار کرده اند ولی آیا پست برای چنین روز هایی 

آماده بوده است؟ تجربه و نتیجه شخصی نگارنده از کار با شرکت 

ملی پســـت در چند ماه اخیر؛ عدم آمادگی و تاخیر های فراوان 

این شـــرکت در انجام تعهدات پستی است. »چند ماه پیش بود 

که بســـته ای نســـبتا مهم حاوی چند کتاب قطور و کمیاب را از 

مبدأ تهران برای یکی از دوســـتان به مقصد مشهد ارسال کردم. 

از طریق دفاتر ارتباطی بســـته که حاوی 4 کتاب بود در کارتنی 

محکم قرار داده شـــد و عملیات بسته بندی توسط خود ماموران 

پستی انجام گرفت و پس از ارسال نیز کدرهگیری مرسوله جهت 

اطمینان از تحویل مرســـوله برایم ارسال شد. این بسته از طریق 

پست پیشتاز ارسال شد و تبعا انتظار می رفت بابت دریافت هزینه 

بالاتر در مقایسه با دیگر انواع ارسال پستی، لااقل در مدت زمان 

اعلامی توســـط پست به مقصد برسد. ماموران پستی حاضر در 

شـــعبه با توجه به مبدا و مقصد این بسته پستی و همچنین نوع 

ارسال که پست پیشتاز بود، از 3 تا 6 روز زمان برای تحویل بسته 

در مشهد خبر دادند. فاصله شهرهای تهران تا مشهد نزدیک به 

900 کیلومتر است و اگر با خودروی شخص طی شود با احتساب 

ترافیک اتوبان و هزار مشکل دیگر در بدترین حالت به 13 ساعت 

می رسد. انتظار داشتم که بسته طی 4 یا حداکثر 7 روز کاری به 

دست مقصد برسد ولی در کمال تعجب دریافت بسته در مقصد، 

مدت زمان باورنکردنی 13 روز به طول انجامید و متأسفانه تمام 

ماجرا در تاخیر خلاصه نشد. چالش دیگری که پیش آمده بود، 

ضربات واردشده به بسته مذکور بود که حتی بسته بندی محکم 

نیز نتوانسته بود جلوی آسیب یکی از کتاب های موجود در کارتن 

را بگیرد.« جالب اســـت که در اردیبهشت ماه و در زمان برگزاری 

نمایشگاه کتاب که به صورت اینترنتی برگزار شده بود نیز اتفاقات 

مشـــابهی افتاده بود و بســـیاری از گزارش ها مبنی بر تاخیر و یا 

خرابی در مرســـولات پستی بود. علاوه بر این تجربه شخصی در 

گزارش های زیادی از برخی مخاطبان »فرهیختگان« و دوستان 

دریافت کردیم که از تأخیرهای بســـیار شرکت پست در تحویل 

مرسولات گله و شکایت داشتند. در اواسط اسفندماه گزارشی در 

روزنامه »فرهیختگان« با عنوان »رشد 48درصدی درآمد پست با 

کرونا« منتشر شد که به بررسی ریز جزئیات درآمدی و عملکردی 

شرکت پست در 11ماهه 99 پرداخت بود، پس از این گزارش بود 

که مخاطبان از طرق مختلف به وضعیت ارسال و دریافت مرسولات 

خود اعتراض داشتند و پیام های مختلفی را فرستادند که برخی 

از آنها را مرور می کنیم. حسین از شیراز: »اداره پست تنها کاری 

را که دقیق انجام می دهد، گرفتن هزینه مرسولات براساس نوع 

ویژه و پیشـــتاز است والا در تحویل دادن هیچ مسئولیتی قبول 

نمی کند.« زانیار از بانه: »رفت وآمد ما به پســـت به دلیل فروش 

محصولات به صورت اینترنتی و ارســـال آن به سراسر کشور زیاد 

است. تقریبا چهار، پنج ماه پس از شیوع کرونا بود که نظم پست 

در ارسال و دریافت مرسولات به هم خورد و همین عاملی شد که 

بسته ها با تاخیر بسیار زیادی به دست مشتری برسد و بسیاری 

از مشـــتریان قید خرید مجدد را بزنند.« کامیاب از تهران: »بسته 

پستی که در تاریخ 21 اردیبهشت ماه از مبدا تهران ارسال کرده 

بودم تا 29 اردیبهشـــت در پست تهران مانده و به سمت مقصد 

حرکت نکرده بود.« در این میان اعتراض و گله اصلی را صاحبان 

شرکت ها و مشاغلی داشتند که کالا و خدمات خود را به صورت 

پستی برای مشتریان ارسال می کردند و ظاهرا در ماه های اخیر با 

چالش جدی در پست ایران مواجه شده اند. همین عوامل بسیاری 

از افراد را به استفاده از شرکت های خصوصی پستی، باربری ها و یا 

حتی پیک و... سوق داده و زنگ خطر کمرنگ شدن فعالیت های 

شرکت ملی پست ایران را به صدا درآورده  است. 

پست، توسعه و تحول می خواهد
نه حرکات نمایشی

دقیقا هم زمان با شـــیوع کرونا تغییر ســـبک خرید شکل گرفت 

و اگر مردم پیش از شـــیوع کرونا، خرید های اینترنتی برایشـــان 

جنبه فانتزی داشـــت، اما اکنون خرید های اینترنتی مردم هم 

افزایش یافته و هم به ســـمت خرید کالا های ضروری و اساسی 

رفته است. براساس آخرین آمار ها و در همین راستا مرکز توسعه 

تجارت الکترونیک وزارت صمـــت اعلام کرد که ارزش معاملات 

تجارت الکترونیکی در سال 99 حدود 1097 هزار میلیاردتومان 

بوده که نسبت به سال 98 با افزایش 160درصدی رشد داشته 

است. همین مســـائل ترافیک کاری شرکت ملی پست و دیگر 

شرکت های فعال خصوصی در این حوزه را چندبرابر کرده است. 

مقامات وزارت ارتباطات و شـــرکت ملی پست ایران در یک سال 

اخیر در اظهارنظر های مختلف معتقد بودند به دلیل آنکه افزایش 

مرسولات پستی به صورت ناگهانی رخ داده، این سازمان فرصت 

خوبی برای تقویت زیرساخت ها نداشته و همین موضوع منجر 

به رسوب کالا ها و بسته های مردم در باجه های قبول، پردازش و 

مبادله شده است. مسئولان پستی همچنین بیماری کارکنان، 

ضدعفونی کردن مرسولات را به عنوان دیگر دلایل تاخیر و تعلل 

در ارســـال بسته ها عنوان کرده اند. همه اینها درحالی است که 

ضدعفونی کردن محصولات امر زمان بری نیســـت و در بدترین 

حالت چند ســـاعت تاخیر ارسال مرسولات را می توان به حساب 

ضدعفونی کردن آنها گذاشت. از طرفی لازم است بدانید که فرآیند 

نامه رسانی مرسولات در شرکت ملی پست به صورت قراردادهای 

حجمی با پیمانکاران شرکت های تأمین نیروی انسانی و به صورت 

دستمزدی منعقد می شود. مسلما شرکت های طرف قرارداد پست 

با ابتلای فردی به بیماری، برای جلوگیری از آسیب رسیدن به روند 

پیمان و کاهش مبلغ دستمزدی و صورت وضعیت خود، اقدام به 

به کارگیـــری نیروهای جایگزین می کنند و به همین دلیل بهانه 

بیماری کارکنان را نمی توان دلیل موجهی برای تعلل پســـت در 

رساندن مرسولات دانست. علاوه بر اینها با توجه به گذشت حدود 

یک ســـال و نیم از شیوع کرونا نمی توان این نکته را پذیرفت که 

شرکت ملی پســـت ایران و یا حتی دیگر شرکت های خصوصی 

پستی زمان کافی برای به روز کردن زیرساخت های خود نداشته 

است. همه این مصائب درحالی حول صنعت پست ایران چه در 

جایگاه دولتی و چه در جایگاه خصوصی پدید آمده و شکایات از 

آن هر روز درحال افزایش است که وزارت ارتباطات به عنوان نهاد 

بالادستی شرکت ملی پســـت ایران در سال های اخیر جز چند 

رونمایی از چند طرح نمایشی، اقدام دیگری نداشته است. قطع 

به یقین نمایشـــی ترین طرح چند سال اخیر که هدف آن تحول 

پســـت ایران بود، رونمایی محمدجواد آذری جهرمی، وزیر جوان 

ارتباطات از پهپاد پستی بود. جهرمی در صفحه شخصی خود در 

این مورد نوشته بود: »خانم ها و آقایان به پست پلاس خوش آمدید. 

ما به جای صحبت و جلســـه چند اقدام عملیاتی انجام دادیم تا 

واقعا هزینه ها کمتر شود و از آلودگی شهرها جلوگیری کنیم. برای 

همین در طرح پســـت پلاس انتقال بسته های پستی را با پهپاد 

فراهم کردیم تا دیگر جایی در ایران نماند که غیرقابل دســـترس 

باشد. انتقال سریع داروها به بیمارستان ها و جزیره ها، سورپرایز 

کردن یکدیگر و... ازجمله کارهایی است که از این پس در دسترس 

شـــما خواهد بود.« عملکرد نامناسب شرکت پست ملی ایران و 

دیگر شرکت های پستی خصوصی منجر به ظهور و پروبال گرفتن 

باربری های بین شهری و سیستم توزیع فروشگاه های آنلاین شده 

و با ادامه روند فعلی ممکن اســـت پست و صنعت آن به روز های 

رکود و کمرنگی خود نزدیک شود. 

کاهش 58 درصدی مرسولات پستی
در دوره آذری جهرمی

تا همین چند سال گذشته بخش عمده ای از جابه جایی مرسولات 

پستی مربوط به خرید کالا و خدمات در اختیار شرکت دولتی پست 

ج.ا.ا و در مرتبه بعدی در اختیار سیســـتم توزیع خود شرکت ها 

بود، اما طبق آمارهای سازمان مرکز تجارت الکترونیک ایران، در 

نیمه اول ســـال جاری از مجموع کل جابه جایی کالا و خدمات 

مربوط به تجارت الکترونیک، جابه جایی و ارســـال 43درصد از 

آنها توسط شرکت پست ج.ا.ا بوده، در رتبه دوم شرکت های پست 

خصوصـــی حدود 24درصد جابه جایی ها را انجام داده، در رتبه 

سوم سیستم توزیع خود شرکت ها و فروشگاه های آنلاین )همانند 

سیســـتم توزیع دیجی کالا و...( قرار دارند و درنهایت 14درصد 

از این جابه جایی ها را هم شـــرکت های باربری بین شهری انجام 

داده اند. این درحالی است که براساس آمار و اطلاعات سازمان 

تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی ترافیک مرســـولات پستی در 

شرکت ملی پســـت و همچنین شرکت های پست خصوصی در 

ســـال 92 حدود 562 میلیون فقره، در سال 93 چیزی حدود 

632 میلیـــون فقره و در اوج خود نیز در ســـال 94 حدود 672 

میلیون فقره بوده است. براساس آمار ها این مهم روند نزولی را در 

سال های اخیر تجربه کرده، به طوری که ترافیک مرسولات پستی 

با کاهش 50درصدی در سال 99 در مقایسه با سال های 92 و 

93 به حدود 233 میلیون فقره رســـیده است. با توجه به سهم 

شـــرکت ملی پست و شرکت های خصوصی از ترافیک مرسولات 

پستی می توان ادعا کرد از سال 94 تا پایان سال 99 شرکت ملی 

پست ایران با کاهش 200 میلیونی در مرسولات خود همراه بوده. 

افت شدید مرسولات پستی به حذف شدن برخی سرویس ها مثل 

ارائه قبوض آب، برق و گاز و... برمی گردد؛ اما درمجموع مشخص 

است که عملکرد نامناسب شرکت های پستی در سال های اخیر 

راه را برای »سیستم توزیع فروشگاه های آنلاین و تولیدکنندگان« 

و »شرکت های باربری بین شهری« باز کرده و اعتماد عموم مردم 

نیز به دلایلی مانند تعلل و تاخیر به شـــرکت های پستی درحال 

کمرنگ شدن است. در بخش شرکت های باربری داخل شهری 

و برون شهری نیز شرکت های زیادی فعال هستند که ازجمله آنها 

می توان به اسنپ باکس، الوپیک، ترابرنت، یارباکس، اوبار، بارپین 

و باروان اشـــاره کرد. در سیستم توزیع فروشگاه های آنلاین نیز 

می توان به فعالیت مستقل پستی شرکت هایی مانند دیجی کالا، 

کالاتیک و... اشاره کرد. درمجموع کاهش سهم پست ج.ا.ا به 

43درصد در حوزه تجارت الکترونیک نشان می دهد این شرکت 

دولتی این بار برای بقا باید با شرکت های خصوصی رقابت کند که 

همواره در خدمات دهی اولویت اول آنها رضایت مشتری است. 

رضایتی که معمولا با ارسال سریع مرسوله و قیمت نهایی ارسال 

مرسوله در ارتباط است. 

سرانه مرسولات از 8  به 2 مرسوله رسیده
شرکت پســـت علاوه بر جابه جایی مرسوله های پستی خدماتی 

دارد که با فرهنگ ســـازی جامعه برای استفاده از آنها می تواند 

رونق بیش از پیشی را برای این شرکت رقم بزند. اگر افراد هزینه 

تمام شده برای انجام یک کار یک ساعته مانند خرید نان و یا کار 

اداری را برآورد کنند، متوجه می شوند روزانه با تردد های ضروری 

و غیرضروری چقـــدر زمان، هزینه و انرژی مصرف می کنند و در 

ســـوی دیگر تا چه میزان باعث ترافیک، آلودگی هوا و درنتیجه 

تخریب محیط زیست می شوند. براساس اطلاعات سازمان تنظیم 

مقررات رادیویی سرانه مرسولات پستی از 8/5 نفر در سال 94 به 

2/8 نفر در سال 99 رسیده که حاکی از افت شدید استفاده مردم 

از شرکت های پست ملی است. در کشور سوئیس به ازای هر نفر 

سالانه 700 فقره مرسوله جابه جا می شود و این بدان معناست که 

ما تا مطلوب فاصله زیادی داریم و باید با فرهنگ سازی و تحول های 

زیرساختی در پست ملی و یا حتی خصوصی سعی بر ایجاد اعتماد 

قوی بین مردم و صنعت پست داشته باشیم. 
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